tur ejus potestas, imponendo tallias, destruyendo civitates et castra pro conservatione totius regni. Multo igitur magis hoc conveniet summo et supremo principi, id est Papæ, ad bonum totius christianitatis. Propter quod et prima synodus Nicæna præsentè Constantino eidem primatum attribuit in primis canonibus quos instituit. Jura etiam sequentia dictum concilium in his singulariter dictum principatum attollunt, dicentia quod «*sic debet reputari ejus sententia, tanquam ab ore Dei prolata.*» Et hoc idem Carolus Magnus confitetur ibidem. Item «*non licet appellare ab ejus sententia.*» Item, «*ipse est qui superiorem non habet.*» Item, «*ipse est qui vices Dei gerit in terris.*» Et hæc est tertia via sive ratio per quam ostenditur et concluditur summum Pontificem in dicto casu plenitudinem potestatis habere. In duobus igitur casibus ampliatur ejus po-

mos dicho antes, ó por el exceso ó abuso, ó porque asi lo exija el bien de la religion. Asi lo prueba en su magnífico estilo el profeta Jeremias, cuando hablando del Vicario de Jesucristo dice: «*Hé aqui, que yo le establecí sobre las naciones y los reinos, para arrancar y destruir, para perder y dispersar.*» Estas cuatro últimas palabras se refieren á las penas que en castigo de los delitos pueden imponerse a cualquier fiel ó súbdito, y á estos aluden las palabras *sobre las naciones*, ó á los príncipes, como indican las otras palabras *y los reinos*. Lo que nos hace comprender mas la inmensa estension del poder del Sumo Pontífice es lo que añade en seguida: «*Tu edificarás y plantarás,*» lo cual se aplica al cuidado y vigilancia que debe emplear el Vicario de Jesucristo, para bien de la Iglesia universal.

testas, ut patet supra, vel ratione delicti, vel ad bonum totius fidei, quod eleganter nobis ostendit Propheta Jeremias, cui in persona vicarii Christi dicitur: «*Ecce, inquit, constitui te super gentes et regna, ut evellas et destruas, et disperdas, ac dissipes,*» quod ad rationem delicti referimus, ubi in quator illis vocabulis diversa genera poenarum accipimus, quæ infligi possunt unicuique fideli sive subdito, cum dicit, «*super gentes;*» sive dominio, cum dicit, «*et super regna.*» Secundum autem est, unde accipimus ampliata summi Pontificis potestatem, cum postea dicitur: «*Et edifices, et plantes,*» quod ad providentiam vicarii Christi pertinet pro bono universalis Ecclesiae.

CAPITULO XX.

Paralelo del gobierno monárquico con el imperial, y político; y relaciones entre uno y otro.

Vamos á examinar la relacion que existe entre el gobierno imperial, y el monárquico y político, porque como ha podido verse en lo que antes hemos dicho, hay entre uno y otro relaciones de semejanza bajo tres puntos de vista. Primero, respecto de la eleccion. Los cónsules y dictadores romanos que gobernaban al pueblo por leyes republicanas, eran nombrados por eleccion ó elegidos por los senadores. Hubo emperadores que fueron nombrados por el ejército, como Vespasiano en Siria, y Focas en la insurreccion del ejército de Oriente contra el emperador Mauricio, á quien despues dió muerte. El senado en algunas oca-

CAPUT XX.

*Comparatio regalis domini inter imperiale et politicum
qualiter conveni cum utrisque.*

His habitis videnda est comparatio imperialis domini ad regale et politicum, quia ut ex dictis apparet, convenit cum utroque et cum politico quidem quantum ad tria. Primo enim considerata electione. Sicut enim consules romani et dictatores, qui politice regebant populum, assumebantur per viam electionis, sive a senatoribus; ita et de Imperatoribus contingebat, quod assumebantur, sive a romano exercitu, ut Vespasianus in Palæstina, ut historiæ tradunt, et similiter Phocas ex militari seditione in Oriente assumptus est contra Mauricium

siones elegia á los emperadores, y así sucedió con Trajano y Diocleciano, á pesar de ser el uno español, y el otro de Dalmacia, y así fué también elegido Helio Pertinax. No todos los elegidos eran de raza noble, como los césares, que acabamos de nombrar, pues hubo algunos de origen oscuro, tales como Vespasiano y Diocleciano, según dice la historia. Lo mismo sucedió con los cónsules y dictadores, tales como Lucio Valerio y Fabricio. San Agustín refiere en el libro V de la *Ciudad de Dios*, como fué nombrado dictador Quinto Cincinato, que solo poseía cuatro pares de bueyes. Hay aun otra semejanza, y es que su autoridad no pasaba á sus descendientes, espirando el poder con su vida. Los tiempos modernos nos ofrecen un ejemplo de elección de emperadores en la persona de Rodolfo, conde de Augsbourg, muerto el cual fué elegido también Adolfo de Nassau, al que sucedió por elección su ase-

Imperatorem, quem postea interfecit. Aliquando autem eligebantur Imperatores a senatoribus, ut Trajanus et Diocletianus, quamvis unus de Hispania esset, alter vero de Dalmatia. Et similiter Helius Pertinax a senatoribus est assumptus. Item, non semper de genere nobili, sed de obscuro, ut in prænominatis liquet Cæsaribus, Vespasiano et Diocletiano, sicut historiæ tradunt. Sic de consulibus et dictatoribus romanis contigit, sicut supra patuit de Lucio Valerio et Fabricio. Et Augustinus refert in V *De Civ. Dei*, de Quinto Cincinnato, qualiter cum solum quatuor haberet jugera ad colendum, factus est dictator major. Item alia est comparatio sive similitudo, quod ipsorum dominium non transit in posteros, unde statim ipso mortuo dominium expirabat.

Quantum autem ad ista duo, exemplum habemus etiam modernis temporibus quod electi sunt Imperatores, videlicet

sino, Alberto hijo de Rodolfo. Este era el medio ordinario de suceder, á menos que los hijos de los emperadores fuesen elegidos por sus buenas cualidades, ó en reconocimiento de los servicios prestados por sus padres, como lo fueron Honorio y Arcadio, hijos del gran Teodosio, y Teodosio el jóven, hijo de Honorio, que merecieron conservar algun tiempo el poder en su familia, porque rigieron y gobernaron bien sus estados y su córte. Lo mismo sucedia con los cónsules, porque aun cuando fuesen elegidos todos los años, al menos en cuanto á la prorrogacion de su autoridad, segun se lee en el libro I de los Macabeos, se realizaba con frecuencia, que en razon á los méritos personales, ó á la nobleza y lustre del nacimiento de estos magistrados, se trasmitia su dignidad á sus descendientes, como se verificó en Fabio Maximo, de quien refiere Máximo Valerio, que habiendo sido nombrado cón-

Rodolphus simplex comes de Ausburg, quo mortuo assumptus est in Imperatorem comes Adolphus de Anaxone. quo occiso ab Alberto Rodolphi filio, eodem modo assumptus est. Hoc ergo generale est, nisi forte vel ipsorum probitate contingeret ipsos assumi, vel ex gratia patris ipsorum, ut de Arcadio et Honorio filiis antiquioris Theodosii contigit, et similiter de Theodosio juniore Honorii filio. Nam quia bene rexerunt rempublicam et imperialem aulam, meruerunt in suo genere aliquo tempore perseverare dominium.

Similiter accidit de romanis consulibus, quod licet singulis annis eligerent consules, saltem quantum ad magistratum, ut patet in I. *Machab.*, sæpius tamen contingebat, quod propter probitatem personæ vel generis transibat in posteros, ut de Fabio Maximo contigit, de quo scribit Maximus Valerius, quod cum a se quinquies, et a patre, avo et proavo, majoribusque

sul cinco veces, y reflexionando que su padre y su abuelo lo habian sido tambien, se mostró sumamente severo con el pueblo, para que saliera esta dignidad de la familia Fabio, y no se perpetuara en ella un poder tan encumbrado. Ejemplos hay de haberse apoderado algunos del poder, por medio de la violencia, y asi lo prueba la elevacion de Neron y de Cayo Calígula, sobrino de Tiberio, en cuyo tiempo padeció muerte y pasion Ntro. Señor Jesucristo. Otro tanto hicieron los cónsules, usurpando por ambicion la autoridad suprema, segun se narra de Mário y Sila que trastornaron la ciudad y el mundo. Tales son las relaciones de semejanza, que existen entre el gobierno político y el imperio. Las que tienen con el poder real se prueba de tres maneras: Primera, por el modo de gobernar; porque tienen la autoridad como reyes, y como ellos, y por derecho natural, por decirlo asi,

suis sæpe consulatum gestum conspiceret, animadversione quam constanter potuit cum populo id egit, ut aliquando vacationem Fabiae genti darent, ne maximun imperium in una tantum continuaretur familia. Accidit quoque quandoque per quamdam violentiam usurpari imperium, non ex merito virtutum, sicut fertur de Caio Caligula sceleratissimo, qui fuit nepos Tiberii, sub quo Christus passus est. Et similis de Nerone verificatur sententia. Hoc idem accidit de consulibus urbis, quod ex eorum impietate, ut historiae narrant, usurpaverunt dominium, sicut Sylla et Marius commotores urbis et orbis. Ex quibus omnibus patet convenientia imperialis domini cum politico. Sed et cum regali ex triplici parte convenientia ostenditur.

Primo quidem ex modo regendi, quia jurisdictionem habent ut reges, et eisdem quodam jure naturae sunt, ut regibus